
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ANTONIO POSTIGLIONE 

DIRIGENTE SETTORE UGO TRAMA 

DIRIGENTE UOS FRANCESCA FUTURA BERNARDI 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

11 15/01/2026 204 00 00 
 

Oggetto:  

Recepimento Intese Rep. atti 128/CSR del 30 luglio 2025 e Rep. Atti n. 242/CSR del 18 dicembre 

2025 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che: 

 

a. con l'Intesa della Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano, Rep. Atti n. 233/CSR del 30/11/2022, è stato approvato il nuovo “Piano 

Nazionale di contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2022-2025”; 

b. la strategia nazionale del “PNCAR 2022 – 2025” si fonda su una governance inclusiva e integrata 

articolata nelle in aree trasversali che prevedono: 

b.1 una maggiore integrazione fra il settore umano, veterinario ed ambientale per attuare più 

completamente l'approccio "One Health"; 

b.2 il rafforzamento e l'estensione delle sorveglianze; 

b.3 una maggiore attenzione alle infezioni correlate all'assistenza (ICA) e alle attività preventive, in 

 coordinazione con le iniziative già in atto (es., vaccinazioni e Piano Nazionale di Prevenzione      

 Vaccinale);  

 

VISTA l’Intesa sancita con repertorio atti n. 52/CSR del 17 aprile 2025, concernente i criteri e le modalità 

di riparto del finanziamento e il monitoraggio delle attività previste dal Piano nazionale di contrasto 

dell’antimicrobico-resistenza (PNCAR) 2022–2025, con riferimento alla popolazione residente al 1° 

gennaio 2024; 

VISTA la nota del 19 maggio 2025, acquisita in pari data al protocollo DAR n. 8398, con la quale l’Ufficio 
di Gabinetto del Ministro della salute ha trasmesso la bozza di Intesa finalizzata alla proroga del Piano in 
oggetto fino al 31 dicembre 2026; 

CONSIDERATO che  

a. nell’attuazione dell’Intesa Rep. atti n. 52/CSR del 17 aprile 2025, sono emerse criticità procedurali 

che hanno impedito ad alcune Regioni di trasmettere nei termini la deliberazione regionale prevista 

dall’articolo 2, comma 4, condizione necessaria per l’erogazione della prima annualità (2023), 

determinando la proposta del Ministero della salute di modifica dell’Intesa del 17 aprile 2025, 

trasmessa con nota prot. n. 24165 del 19 settembre 2025; 

b. il decreto dirigenziale del Ministero della salute del 4 dicembre 2018, e successivi aggiornamenti, ha 

istituito il Gruppo tecnico per il coordinamento della strategia nazionale di contrasto all’antimicrobico-

resistenza (GTC-AMR), con il compito di predisporre linee di indirizzo, coordinare la strategia 

nazionale e armonizzare le iniziative attuate in modo disomogeneo sul territorio nazionale; 

considerato altresì che le attività di rendicontazione svolte dai Gruppi di lavoro (GdL) nel mese di 

dicembre 2024 hanno evidenziato la necessità di proseguire le attività al fine di completare il 

conseguimento degli obiettivi nazionali; 

  

VISTI gli esiti della riunione tecnica del 20 novembre 2025, nel corso della quale le Regioni e le Province 

autonome hanno richiesto la proroga da 90 a 180 giorni del termine previsto dall’articolo 2, comma 3, 

dell’Intesa del 17 aprile 2025; 

  

VISTO che nel corso della seduta del 30 luglio 2025 in sede di Conferenza, le regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano hanno espresso intesa sulla proroga fino al 31 dicembre 2026 del 

documento recante “Piano di contrasto dell’antibiotico-resistenza (PNCAR) 2022-2025”; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

PRESO ATTO che con DGRC n. 270 del 21/05/2025 è stato recepito il nuovo Piano Nazionale di contrasto 

dell’Antimicrobico-Resistenza PNCAR 2022 – 2025; 

  

RITENUTO: 

  

a. di dover recepire l’Intesa, Rep. atti 128/CSR del 30 luglio 2025, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della 

legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 

che proroga fino al 31 dicembre 2026 le attività di cui al “Piano di contrasto all’antibiotico-resistenza 

(PNCAR) 2022-2025” di cui all’intesa del 30 novembre 2022 (Rep. Atti 233/CSR) 

b. di dover recepire l’Intesa sancita in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, Rep. Atti n. 242/CSR del 18 dicembre 2025, 

recante la modifica dell’Intesa del 17 aprile 2025 (Rep. Atti n. 52/CSR) concernente i criteri e le 

modalità di riparto del finanziamento e il monitoraggio delle attività previste dal Piano Nazionale di 

contrasto all’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2022–2025; 

c. di dover dare atto che la modifica introdotta dall’Intesa Rep. Atti n. 242/CSR del 18 dicembre 2025 

non incide sui criteri di riparto delle risorse, ma esclusivamente sui termini procedurali di attuazione; 

  

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Responsabile 

dell’istruttoria e per il Dirigente firmatario del presente Decreto, ai sensi della Legge anticorruzione e 

trasparenza (L. n. 190/2013 e D.lgs. 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

(Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e DPR 16 aprile 2013, n. 62); 

  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 140 del 04.09.2025 di conferimento di incarico dirigenziale del “Settore 

Accreditamento Istituzionale, Health Technology Assesment (HTA), Rapporti con il Mercato” della 

Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, codice 

204.04.00; 

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOS Politiche del Farmaco e dei dispositivi medici, HTA, codice 

204.04.02, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente del Settore Accreditamento 

istituzionale, Health Technology Assessment (HTA), rapporti con il mercato, codice 204.04.00; 

  

DECRETA 

  

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 

  

1. di recepire l’Intesa, Rep. atti 128/CSR del 30 luglio 2025, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 

5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano che 

proroga fino al 31 dicembre 2026 le attività di cui al “Piano di contrasto all’antibiotico-resistenza 

(PNCAR) 2022-2025” di cui all’intesa del 30 novembre 2022 (Rep. Atti 233/CSR); 

2. di recepire l’Intesa sancita in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni 

e le Province autonome di Trento e Bolzano, Rep. Atti n. 242/CSR del 18 dicembre 2025, recante la 

modifica dell’Intesa del 17 aprile 2025 (Rep. Atti n. 52/CSR) concernente i criteri e le modalità di riparto 

del finanziamento e il monitoraggio delle attività previste dal Piano Nazionale di contrasto 

all’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2022–2025; 

3. di dare atto che la modifica introdotta dall’Intesa Rep. Atti n. 242/CSR del 18 dicembre 2025 non 

incide sui criteri di riparto delle risorse, ma esclusivamente sui termini procedurali di attuazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Ministero della Salute, al 

Gabinetto del Presidente, anche ai fini della notifica ai Direttori Generali delle Aziende del SSR, 

nonché al BURC e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Trasparenza – Casa di 

Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania. 

 

 

 

AVV. ANTONIO POSTIGLIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026


	BURC n. 4 del  26 Gennaio 2026

		2026-01-15T16:25:47+0100
	Regione Campania




